
1 
 

Arthur Firstenbergs briefing om 
elektrosmog 

Håndtering af den oversete krise med elektromagnetiske 
felter: En opfordring til at verdensledere handler. 
 
World Council for Health (WCH) præsenterer her 
konklusionerne på Dr. Arthur Firstenbergs (1950-2025) 
arbejde som en vigtig reference til inspiration for 
nødvendige og forsinkede diskussioner om konsekvenserne 
af EMF-eksponering i vores moderne verden. 

Arthur Firstenberg 

Dr. Arthur Firstenberg (1950-2025), var en banebrydende forsker inden for 

elektromagnetiske felter (EMF) og deres indvirkning på sundheden. Han dedikerede 

årtier af sit liv til at afdække de dybtgående effekter af EMF-stråling på levende 

organismer. 

 

Hans banebrydende arbejde, der ofte er betragtet som værende forud for sin tid, 

syntetiserede omhyggeligt videnskabelig dokumentation til at udfordre de 

konventionelle perspektiver på teknologi og sundhed. Selvom hans anbefalinger 

kan virke radikale, er de forankret i den omfattende forskning og de data, han har 

indsamlet gennem mange års grundige undersøgelser. 

 

Da Dr. Firstenberg døde den 25. februar 2025 efterlod han en arv af kritiske 

undersøgelser og fortalervirksomhed. World Council for Health (WCH) præsenterer 

her konklusionerne af hans arbejde fra december 2022, som en vigtig reference til 

at inspirere til de nødvendige og forsinkede diskussioner om konsekvenserne af 

EMF-eksponering i vores moderne verden. 

 

World Council for Health blev grundlagt i 2021 og er et non-profit initiativ fra 

EbMCsquared CiC, en interesseorganisation for lokalsamfundet. WCH ledes af sine 

internationale koalitionspartnere, styregruppe, frivillige og støttepersoner. 

 

Originalteksten finder du HER. Understregningerne er her tilføjet. 

 

 

 

https://www.worldcouncilforhealth.org/
https://wchweb.b-cdn.net/web/downloads/policy-legal/The%20Firstenberg%20Brief%20on%20Electrosmog-Final%20PDF.pdf
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I. Hovedpunkter i Firstenberg-briefingen 

o Studiet af elektricitet bør genoprettes i biologi og medicin. 

o Voksne og børn bør undervises i faren for sundhed og miljø ved den trådløse 

stråling. 

o Personlig trådløs kommunikation skal udfases, fordi den stråling, der bærer al 

informationen, ødelægger livet på jorden. 

o Mobiltelefoner skal erstattes med fastnettelefoner, Wi-Fi med ethernet kabler, og 

øvrige trådløse forbruger enheder med enheder, der er forbundet med ledninger 

og kabler. 

o Mobiltelefonantenner og -master skal udfases og fjernes. 

o Trådløs teknologi skal fjernes fra køretøjer. 

o Smart Meters skal erstattes med analoge målere. 

o Smarte motorveje, smarte byer og Internet of Things (IoT) skal ophøre med at blive 

udviklet og implementeret. 

o Radarstationer skal begrænses i antal, placering og effekt. 

o Der skal indgås en international traktat om elektrosmog. 

 

 

II. Introduktion 

Elektrosmog er summen af de elektriske felter, magnetfelter og elektromagnetisk stråling, 

der bader os 24/7 fra alle elektriske og elektroniske enheder, alle elektriske ledninger, alle 

strømledninger og alle trådløse enheder samt antenner. Med kablet kommunikation 

transmitteres information via ledninger, og de elektromagnetiske felter (EMF’er) 

samt strålingen bliver utilsigtede. Korrekt teknik kan reducere disse uønskede 

felter og stråling til et minimum. 

 

I modsætning hertil er stråling produktet fra den trådløse kommunikation. Stråling 

erstatter ledninger ved transmission af information. Trådløs betyder 
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stråling. Muligheden for at kunne bruge en mobil enhed overalt på jorden betyder, at 

hver kvadratmeter af jorden skal bestråles til enhver tid. Mobile enheder opererer i 

mikrobølgespektret, med det resultat, at hele planeten nu svømmer i et hav af 

mikrobølgestråling, der er 10.000.000.000 gange stærkere end strålingen fra solen 

og stjernerne, som livet udviklede sig med. 

Livet er ikke kun baseret på kemi, men mere fundamentalt på elektricitet (1). Den 

uhindrede strøm af elektroner er afgørende for funktionen af vores nerver, vores hjerte 

og vores stofskifte (2). Interferens med de elektriske strømme forårsager 

neurologiske sygdomme, hjertesygdomme, stofskiftesygdomme såsom diabetes og 

kræft (2). Organismer med et meget højt stofskifte, såsom bier og andre insekter, 

udslettes af EMF’er (3, 4). Tusindvis af studier dokumenterer de ødelæggende effekter 

af trådløs stråling på pattedyr, fugle, insekter, padder og skove (5). 

 

Fordi EMF’er ikke er et fremmed stof for levende væsener, gælder en toksikologisk 

model ikke, og der er ikke en dosisrespons: reduktion af energien reducerer ikke 

effekten. Selv et signal, der er næsten umådeligt svagt, kan forstyrre en normal biologisk 

funktion (6). “Selvom dosishastighed/SAR1-konceptet er tilstrækkeligt til beskrivelse af akutte 

termiske effekter, er det ikke anvendeligt for kronisk eksponering for N[on]T[termiske] 

M[ikro]bølger.” (7). Selv ved næsten nul effektniveauer har mikrobølgestråling vist sig at 

ændre DNA’ets struktur (8) samt ændre hjernebølger (9). Nogle studier har endda 

fundet en omvendt dosisrespons. Når strålingens effekt blev reduceret 1000 gange, 

øgedes skaden på blod-hjerne-barrieren (10). Et review af 113 studier viste, at stråling 

med den laveste effekt havde en tendens til at forårsage den største økologiske skade (3). 

I et andet review af 108 eksperimentelle studier havde et lavere eksponeringsniveau en 

tendens til at have en større biologisk effekt, og forskellen var meget signifikant (p < 

0,001) (11). 

 

Skaden på vores helbred og vores verden ved de trådløse enheder og deres 

infrastruktur forårsages ikke kun af mikrobølgernes bærerfrekvenser, men også af 

den lavfrekvente modulation og de pulseringer, der bærer den transmitterede 

information. “Dermed kan modulation betragtes som informationsindhold indlejret i den 

højere frekvensbærerbølge, der kan have sundhedsmæssige konsekvenser ud over enhver 

direkte effekt fra bærebølgen” (12). Uanset hvilken bærebølge det er, er modulationen 

den samme, fordi den skal bære den samme information. Derfor reducerer det ikke 

skaden ved at bruge lys som bærebølge, som det gøres over korte afstande med Li-Fi, 

eller at bruge lyd som bærebølge, som det gøres i havene. 

 

Opdagelsen af, at kun en enkelt to-timers eksponering fra en mobiltelefon i løbet af deres 

levetid, selv når telefonens strøm blev reduceret 100 gange, forårsagede permanent 

hjerneskade hos unge rotter (13), gør det sandsynligt, at vi opdrager, og måske allerede 

har opdraget, en generation af børn med hjerneskade. Der er ingen tvivl om, at det skal 

ophøre, og at mobiltelefoner ikke er sikre ved noget energi niveau, ved en bestemt 

afstand fra hovedet eller ved nogen varighed. 
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III. Formålet med dette dokument 

Denne briefing giver et overblik over en umiddelbar trussel mod livet på jorden – endnu 

mere umiddelbar end klimaforandringer – en trussel som har fået lov til at komme 

fuldstændig ud af kontrol, fordi den er blevet fuldstændig ignoreret. Kilden til truslen er 

en teknologi, som alle er blevet afhængige af, og som i løbet af de sidste to et halvt 

årti er blevet solidt forankret i alle aspekter af livet. Selvom der er blevet 

offentliggjort flere videnskabelige studier af EMF’ers sundheds- og miljømæssige effekter 

end af næsten alle andre forurenende stoffer bortset fra kviksølv og tobaksrøg, 

har effekten af al denne forskning på den offentlige politik hidtil været nul. Den 

gennemsnitlige borger ved stadig ikke engang, at en mobil enhed udsender stråling. De 

har endnu mindre mistanke om, at den forårsager hjerneskade eller truer deres liv og 

deres fremtid på denne planet. Formålet med denne briefing er at skitsere de 

handlinger, der skal træffes af politiske ledere, religiøse ledere, 

miljøorganisationer, offentlige skoler, medicinske fakulteter samt læger for at 

uddanne offentligheden og begynde at afvikle denne eksistentielle trussel mod 

jorden. 

IV. Nødvendige handlinger som kræves af de nationale og 
internationale ledere samt organisationer. 

1. En international traktat om elektrosmog skal vedtages af 
nationalstaterne. 

Antallet af antenner og deres afstand fra mennesker og dyreliv skal reguleres 

strengt. Elementerne i en international traktat bør omfatte følgende: 

o Udfasning og i sidste ende forbud mod personlige trådløse enheder, herunder 

mobile enheder og WiFi. 

 

I øjeblikket er der omkring 15 milliarder mobile enheder og 6 millioner 

mobiltelefonmaster; det kan jorden ikke overleve. Privatpersoner bør ikke have ret 

til at bestråle deres naboer. Virksomheder bør ikke have ret til at bestråle deres 

kunder. 

o Begrænsning af antenner og enheder, der udsender stråling, til radio- og tv-

stationer, redningstjenester såsom politi og brandvæsen samt radar til 

civilforsvar, luftfart og skibsfart. 

o Begrænsning af placering, antal samt effekten af civilforsvarsradarer. 

 

Den nuværende situation med ubegrænset energi har muliggjort radarer på 3 

milliarder watt, såsom PAVE PAWS, som har bestrålet millioner af mennesker på 

begge USA’s kyster i mere end fire årtier (14). 

 

Et femårigt studie af de sundhedsmæssige og miljømæssige effekter af en 

civilforsvarsradar i Letland efter afslutningen af den kolde krig resulterede i 
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en nedlukning samt fjernelse af radaren. Skolebørn i området – selv børn, der 

boede 20 kilometer væk – havde nedsat motorisk funktion, hukommelse samt 

opmærksomhed, reduceret lungekapacitet og forhøjet antal hvide blodlegemer. 

Hele den lokale befolkning led af hovedpine, søvnforstyrrelser og forhøjede antal 

hvide blodlegemer. Menneskers reproduktion blev påvirket: 25 procent færre 

drenge end piger blev født i de år, radaren var i drift. Der blev fundet 

kromosomskader hos de lokale køer. Redekasser nær radaren var optaget af 

ekstremt få fugle. De gennemsnitlige vækstringe for træer i de år, radaren var i 

drift, var kun halvt så brede som før radarerne blev konstrueret, og studier af 

fyrrekogler afslørede, at træerne ældedes for tidligt. Frøplanter i området voksede 

til deformerede planter med reduceret reproduktionskapacitet (15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22). 

o Udfasning af vejrradarer, da de gør mere skade end gavn. 

 

Der er anslået 1.500 af disse ekstremt kraftfulde installationer spredt over hele 

verden. Hver af de 160 NEXRAD-radarer i USA har en EIRP (Effektiv Isotropisk 

Udstrålet Effekt) på 32 gigawatt (32 milliarder watt) (23). 

 

Disse radarer bestråler mennesker og dyreliv kraftigt og er hverken pålidelige eller 

essentielle for vejrudsigter (24). 

o Forbud mod antenner i nationalparker, naturreservater samt beskyttede 

naturområder. 

 

En rapport fra 2015 til UNESCO beskrev den ødelæggende indvirkning af 

kommunikationsantenner i et verdensarvsområde i Australien. Da et 

telekommunikationstårn på toppen af Mount Nardi begyndte at konvertere sine 

antenner fra analog (2G) til digital (3G) i 2002, vendte en støt stigning i 

artsdiversiteten pludselig og blev til et støt fald i artsdiversiteten. I 2002 begyndte 

insektbestande og -diversitet at falde. I 2009 blev et forbedret 3G installeret 

sammen med yderligere 150 betalings-tv-kanaler. 27 fuglearter forlod straks 

bjerget, og antallet af insekter samt arter faldt dramatisk. I slutningen af 2012 og 

begyndelsen af 2013 blev 4G installeret, og 49 flere fuglearter forlod straks bjerget. 

 

“Fra dette tidspunkt blev alle lokalt kendte flagermusarter sjældne, 4 almindelige 

cikadearter forsvandt stort set, såvel som den engang enorme, varierede population af 

møl og sommerfuglearter. Frø- og haletudsebestande blev drastisk reduceret; de 

massive mængder og forskellige arter af myrebestande blev ualmindelige til sjældne… 

[F]ra 70 til 90 % af dyrelivet er blevet sjældent eller er forsvundet fra Nightcap National 

Park inden for en radius af 2-3 km fra Mt. Nardi-tårnkomplekset” (25). 

o Forbud mod fremstilling af køretøjer med trådløs teknologi og radar. 

 

Igen bør privatpersoner ikke have ret til at bestråle deres naboer, hverken i deres 

hjem eller med deres køretøjer. 

o Forbud mod intelligente målere (Smart Meters), intelligente motorveje, 

intelligente byer og Internet of Things (IoT). 
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Intelligente målere (Smart Meters) placeres i alle hjem og virksomheder i verden og 

forvandler alle ledninger inde i væggene i alle hjem samt virksomheder til en 

udstrålende antenne. 

 

Mikrochips og antenner bliver installeret i alle maskiner, alle apparater og næsten 

alle forbrugerprodukter i verden som en del af Internet of Things (IoT), og der er 

forudsigelser om, at så mange som en billion antenner vil kommunikere trådløst 

med hinanden i den nærmeste fremtid. Disse bestråler alle hele befolkningen på 

tæt hold, inklusive inde i deres hjem samt i virksomheder, uden noget valg og uden 

nogen mulighed for at flygte. 

 

2. Kirker og andre religiøse bygninger bør tage føringen i at fjerne 
antenner og WiFi-netværk fra deres lokaler. 

Kirker er blevet et primært mål for teleselskaberne til installation af antenner, ofte skjult i 

falske skorstene eller klokketårne. Disse antenner tjener mange penge til kirker, men 

forvandler dem til farlige miljøer for kirkegængerne og de besøgende. 

3. Skoler skal fjerne mobiltelefonmaster og WiFi-routere og forbyde 
mobiltelefoner. 

Skoler er blandt de mest intenst bestrålede miljøer i vores samfund i dag, og derfor 

de værste og usundeste steder for vores børn at tilbringe deres opvækst. Hvert 

klasseværelse har en eller flere Wi-Fi-routere, sammen med snesevis af børn, der sidder 

tæt ved hinanden hver dag hele dagen, alle med mobiltelefoner og trådløse computere, 

der bestråler hinanden hele tiden. Derudover tjener skoler såvel som kirker penge ved at 

udleje deres ejendomme til teleselskaberne til installation af mobilmaster. 

 

Alle master og alle Wi-Fi-antenner skal fjernes fra samtlige skoleejendomme, og børn skal 

forbydes at medbringe mobiltelefoner i skole. 

4. Religiøse, politiske og samfundsledere bør instruere deres 
menigheder og vælgere i at skille sig af med deres mobiltelefoner 
og andre trådløse enheder. 

Intet er vigtigere i dag end forvaltningen af vores planet. 

5. Medicinske skoler bør indarbejde undervisning om effekterne af 
EMF’er i deres læseplaner inden for alle specialer, og kurser i 
elektromagnetisk sundhed bør være obligatorisk efteruddannelse. 

Bøger og studier findes i titusindvis. De ligger på hylderne i medicinske 

fakultetsbiblioteker, hvor de samler støv og bliver ignoreret. Alt, hvad der kræves, er at 
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organisere dem i pensum og i den indsigt, der kræves af enhver læge for at opnå en 

medicinsk grad. 

6. Miljøorganisationer skal danne afdelinger om elektrosmog og 
skal ophøre med at bruge trådløs teknologi som et værktøj. 

De hurtige fald i biodiversitet og artspopulationer kan ikke løses med succes uden at 

reducere den elektromagnetiske forurening, som forårsager halvdelen eller mere af det 

observerede fald. Så længe der ikke tages direkte hånd om elektrosmog, vil alle disse 

problemer blive bebrejdet af andre årsager: klimaændringer, arealanvendelse, 

skovrydning, pesticider osv. Nogle af de midler, der nu bruges til at bekæmpe 

klimaændringer, for eksempel sol- og vindenergi, forværrer elektrosmog og 

decimerer yderligere arter. Nogle af midlerne til at studere disse problemer, for 

eksempel GPS- og radiosporing af dyreliv, mindsker i stedet dyrelivet. 

 

Alle antenner skal fjernes fra beskyttede naturområder og naturreservater. 

Radiosporingsenheder er dødbringende. De skal fjernes fra alt dyreliv og ikke sættes på 

flere dyr, fugle, insekter eller fisk. 

7. Ikke-ioniserende stråling skal reguleres af nationale 
miljøagenturer uden interessekonflikter. 

I USA reguleres radiofrekvent stråling (RF) fra telekommunikationsfaciliteter og -apparater 

af det samme agentur, som er ansvarligt for at fremme de samme faciliteter og 

apparater: Federal Communications Commission (FCC). Det er en åbenlys 

interessekonflikt. Reguleringen skal genetableres hos det agentur, der er ansvarligt 

for at beskytte miljøet: Environmental Protection Agency (EPA). 

 

I 1995 annoncerede EPA, at fase I i dens retningslinjer for eksponering af RF-

stråling stort set var færdig og ville blive frigivet i begyndelsen af 1996. Det blev anført i 

meddelelsen, at fase I kun beskyttede mod akutte termiske effekter og “omfatter ikke 

modulering, kronisk eksponering, ikke-termiske effekter” (fremhævelse i originalen). Det 

blev endvidere annonceret, at fase II i dens retningslinjer ville omhandle den slags 

effekter og ville blive udviklet i løbet af de næste to år (26). Hvis sådanne 

retningslinjer havde fået lov til at træde i kraft, kunne mobiltelefoner og 

mobiltelefonmaster meget vel have været ulovlige i USA. I stedet fjernede den 

amerikanske kongres al finansiering til EPA’s reguleringsprogram og tildelte FCC 

ene kompetencen til at regulere RF-stråling. FCC foregiver, at ikke-termiske, 

kroniske og modulerende effekter ikke eksisterer. 

 

Myndigheden til at regulere RF-stråling bør fjernes fra FCC og genindføres til EPA. 

 

I stort set resten af verden er historien den samme eller værre. Den Internationale 

Kommission for Beskyttelse mod Ikke-Ioniserende Stråling (ICNIRP) er ikke 

tilknyttet nogen regering og er ikke et miljøagentur. Den er en selvudnævnt privat 

organisation og har 14 medlemmer, der ikke er ansvarlige over for nogen. Men de 
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retningslinjer, den fastlægger, er anbefalet af Den Europæiske Union (EU) og 

Verdenssundhedsorganisationen (WHO) og er gældende i mange lande. Ligesom FCC’s 

retningslinjer er dens retningslinjer for eksponering kun baseret på opvarmning, 

som om der ikke var andre effekter. 

 

RF-stråling bør derfor ikke behandles af Verdenssundhedsorganisationen (WHO), 

som er afhængig af ICNIRP i sin vejledning, men af FN’s Miljøprogram, som i 

øjeblikket slet ikke behandler det. Derudover bør det reguleres transparent inden 

for hver nations egne miljøagenturer baseret på den samlede videnskabelige viden, 

og det bør være underlagt en international traktat om elektrosmog. 

IV. Konklusioner 

De politiske overvejelser, der præsenteres i denne briefing, har deres grundlag i 

forskning og i beskyttelsen af menneskerettigheder og miljøet. De blev udviklet 

som reaktion på en nødsituation, hvor bestrålingen af jorden accelererer med en så 

hurtig hastighed, at den er blevet den mest presserende trussel mod livet på jorden 

i dag. De anbefalede handlinger til de politiske ledere, religiøse ledere, 

organisationer, skoler samt offentlige myndigheder baner vejen for sundhed og 

overlevelse. 
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kropsvæv (fastsat af ICNIRP, teleindustriens private NGO), når det gælder hoved og 

kroppen (torso). I USA er den 1.6 W/kg gennemsnitligt fordelt over 1 gram kropsvæv 

gældende for hovedet (Fastsat af FCC, Federal Communications Committee). 
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ændret sig siden. Det har mobiltelefonerne derimod. 

SAR-værdierne er meget vanskelige at måle og er helt afhængige af, hvilket gennemsnit 

der anvendes. De to standarder er derfor ikke sammenlignelige. 

En lav SAR-værdi er ikke et udtryk for at telefonen er “sikker” at tale i, og derfor 

ingen garanti for at telefonen er ufarlig. 

Anerkendelse 

Formanden for Cell Phone Task Force, Dr. Arthur Firstenberg (1950-2025), udarbejdede 

denne briefing om elektrosmog til World Council for Health (WCH) i december 2022. Den 

er inkluderet i WCH’s policy briefing om effekterne af ureguleret digitalisering på sundhed 

og demokrati, som først blev offentliggjort i august 2023. Firstenberg oprettede Cell 

Phone Task Force i 1996 for at øge bevidstheden om farerne ved trådløs teknologi og 

kæmpede hele sit liv på vegne af menneskeheden og naturen for sikker brug af teknologi. 

Hans bøger inkluderer ‘The Invisible Rainbow: A History of Electricity and Life’ (Chelsea Green, 

2020) (oversat til mange sprog heriblandt norsk); ‘Microwaving Our Planet: The 

Environmental Impact of the Wireless Revolution’ (1997); og ‘The Earth and I’ (Skyhorse, 2025). 

 
 

https://wchweb.b-cdn.net/Web%20Content/Downloads/Legal/Unregulated-Digitalization.pdf
https://cellphonetaskforce.org/
https://cellphonetaskforce.org/
https://einarflydal.com/forhandsbestille-den-usynlige-regnbuen-historien-om-elektrisiteten-og-livet/

